1.1 Constitui o objeto do presente leilão a alienação de veículos, máquinas, sucatas de veículos, sucatas 

diversas e bens declarados inservíveis para o serviço público, que se encontram numerados e relacionados, 

conforme laudo avaliativo do Leiloeiro Credenciado designado, em anexo, conforme relação dos 109 (cento e 

nove) lotes descriminados no Anexo I deste Edital. Aprovado e autorizado pela Comissão Especial de 

Acompanhamento, controle e fiscalização dos procedimentos do Leilão Municipal, conforme Portaria Municipal 

nº. 676, de 29 de Maio de 2025. 

1.2 Os bens serão ofertados e vendidos no estado de conservação e nas condições de funcionamento

[...]

Leiloeiro. 

4.3 Encerrada a sessão de leilão, não serão aceitas novas propostas, que não tenham sido ofertadas 

durante a fase de lances. 

5   DOS BENS, LOCAL DE VISITAÇÃO, DATA E HORÁRIO 

5.1 Os bens objeto deste Leilão estão distribuídos em 109 (cento e nove) lotes, cujas características 

estão descritas no Anexo I deste Edital. 

5.2 Os bens objeto deste Leilão estarão expostos à visitação mediante agendamento prévio da 

seguinte forma: 

5.2.1 Veículos, máquinas e pneus – Lote: 1 ao 95 

a) Local: Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 1525 - Vila Jabuticabeiras, Taubaté – SP.

[...]

cento) sobre o valor arrematado, a ser recolhida diretamente pelos arrematantes, devendo o leiloeiro 

indicar e informar, de forma clara, as modalidades de recolhimento disponíveis 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor inicial estimado é de R$ 649.500,00 (Seiscentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais) 

considerando a somatória do valor de avaliação dos lotes.  

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Não se aplica, considerando a natureza da contratação. 

Declaro que o presente Termo de Referência atende aos requisitos da Lei Federal nº. 14.133/21.